
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

N. Generale 722 del 15/11/2022
N. Settoriale: 14

OGGETTO PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA GESTIONE
DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
POMARANCE  ED  ALTRE  ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  LOGISTICO  IN  OCCASIONE  DI
EVENTI E MANIFESTAZIONI. RETTIFICA AVVISO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/11/2022 al 02/12/2022.



Proposta di Determinazione n. 832 del 15/11/2022
Num. Generale: 722 Num. Settoriale: 14 del 15/11/2022

OGGETTO: PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA GESTIONE
DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE INCENDI BOSCHIVI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
POMARANCE  ED  ALTRE  ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  LOGISTICO  IN  OCCASIONE  DI
EVENTI E MANIFESTAZIONI. RETTIFICA AVVISO

IL DIRETTORE DEL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che con determinazione n. 709 del 07/11/2022 sono stati approvati l’avviso pubblico ed
il fac-simile di domanda relativi alla “Procedura per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la
gestione di attività di prevenzione incendi boschivi nel territorio del Comune di Pomarance ed altre
attività di supporto logistico in occasione di eventi e manifestazioni”;

Considerato che alla data odierna nessuna domanda in risposta all’avviso è pervenuta al
protocollo;

Dato  atto che  il  comma 2 dell’art.  4  del  suddetto avviso  prevede  che “il  possesso  dei
requisiti e delle dotazioni da mettere a disposizione per lo svolgimento delle attività, per tutta la
durata della convenzione, dovranno essere dichiarati nella domanda di partecipazione”;

Richiamata la normativa in materia di dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, di cui
al Decreto Del Presidente Della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, la quale prevede che tali
dichiarazioni  riguardano stati,  qualità  personali  o  fatti  che  siano  a  diretta  conoscenza
dell'interessato,  non potendo pertanto  contenere  dichiarazioni  di  intenzioni  o  propositi  per  il
futuro;

Ritenuto  altresì  opportuno  specificare  all’art.  che  deve  essere  garantito  l’impegno  al
permanere dei requisiti minimi previsti dal bando (e non a quelli dichiarati nella domanda), fermo
restando che il loro venir meno nel corso della convenzione non configura l’ipotesi di dichiarazioni
mendaci ma la mera valutazione circa la permanenza delle condizioni per l’idoneo svolgimento dei
servizi richiesti;

Vista inoltre l’opportunità di precisare che tra gli interventi che l’Ente del terzo Settore può
attivare  a supporto del  Comune di  Pomarance vi  sono quelli  mirati  a ripristinare situazioni  di
sicurezza e normalità a seguito di eventi meteorologici avversi, ricerca di persone disperse ed ogni
altro intervento non rientrante tra le attività già qualificate di Protezione Civile per le quali si terrà
conto del Piano Intercomunale di Protezione Civile dell’Unione Montana Alta Val di Cecina e dei
relativi strumenti; 

Di  ritenere  conseguentemente  rendicontabili,  ai  fini  del  contributo  concesso,  le  spese
inerenti la generalità degli interventi richiesti; 



Proposta di Determinazione n. 832 del 15/11/2022
Num. Generale: 722 Num. Settoriale: 14 del 15/11/2022

Dato atto che le modifiche apportate non incidono sui requisiti e criteri di partecipazione
ma vanno sostanzialmente a dettagliare meglio le attività oggetto di convenzione;

Ritenuto alla luce delle suddette modifiche, di differire i termini per la presentazione delle
domande alle ore 12,00 del giorno 24.11.2022;

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in 
materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

-- la delibera G.C. n. 13 del 03.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'anno 2022. 

- il Decreto sindacale n. 23 del 31.12.2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore 
del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione Istituzionale e Polizia Locale;

D E T E R M I N A

1. alla luce delle premesse di rettificare l’avviso in parola nelle parti evidenziate in grassetto e
corsivo come nel testo allegato;

2. di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  modificato  differendo  i  termini  per  la
presentazione delle domande alle ore 12,00 del giorno 24.11.2022;

Avverso  il  presente  provvedimento  possono  essere  proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR
Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla data di scadenza della pubblicazione;

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15
giorni consecutivi e nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed
ii.,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale;  comunicata  per
conoscenza alla Giunta Comunale.

Il Direttore del
Servizio Polizia Municipale

Dott. Nicola Raspollini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 15/11/2022


